[bookmark: _GoBack]

天津市滨海新区人民政府关于发布实施
《天津市滨海新区矿产资源规划
（2021-2025年）》的通知

各开发区管委会，各委局、各街镇、各单位：
《天津市滨海新区矿产资源规划（2021—2025年）》（以下简称《规划》）已经滨海新区人民政府审核通过并报市规划资源局批复同意，现予以发布实施，并就做好《规划》实施的有关工作通知如下：
一、《规划》实施要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的各项方针政策，深入践行习近平生态文明思想，完整准确全面贯彻新发展理念，以推动高质量发展为主题，保护和节约集约利用矿产资源，发挥地质工作的基础性和先行性作用，服务“双碳”战略目标，推动绿色低碳循环发展，为落实“津城”“滨城”双城发展战略，全面建设生态、智慧、港产城融合的宜居宜业宜乐宜游美丽滨海新城提供保障。
二、《规划》是落实国家、天津市和滨海新区矿产资源安全战略，加强和改善矿产资源宏观管理的指导性文件，是依法审批和监督管理矿产资源保护、勘查、开采活动的重要依据。对不符合《规划》的项目不得审批、颁发勘查许可证和采矿许可证。
三、市规划资源局滨海新区分局会同区发展改革委、区水务局和区城市管理委等相关部门，切实发挥规划指导和管控作用，紧密结合滨海新区清洁能源与供热需求，严格落实分区管理、总量调控、开采准入制度，合理有序出让矿业权，为碳达峰碳中和提供助力。同时，认真研究和解决《规划》中出现的新情况、新问题，以改革创新的精神，确保《规划》目标的实现。规划资源、水务、生态环境、公安、综合执法等相关部门，对辖区内违反《规划》进行偷采盗采矿产资源的行为，坚决予以查处；构成非法采矿、破坏性采矿的，要依法追究违法采矿者的刑事责任。
四、各开发区、各街镇和有关部门要高度重视《规划》的组织实施工作，加强领导、落实责任分工，将此项工作纳入本地区、本部门的重要议事日程。

天津市滨海新区人民政府
2023年4月11日
（此件主动公开）
[bookmark: _Toc47009109][bookmark: _Toc46961250][bookmark: _Toc46428663][bookmark: _Toc45566105][bookmark: _Toc45566180][bookmark: _Toc46967309][bookmark: _Toc45618728][bookmark: _Toc46959615][bookmark: _Toc47009537][bookmark: _Toc46847354][bookmark: _Toc46863444][bookmark: _Toc45550039][bookmark: _Toc46139304][bookmark: _Toc46588413][bookmark: _Toc45290968][bookmark: _Toc45290930][bookmark: _Toc46139070]

[bookmark: _Toc421110086][bookmark: _Toc421454099][bookmark: _Toc422904756]天津市滨海新区矿产资源规划
（2021—2025年）

天津市滨海新区人民政府

[bookmark: _Toc10493][bookmark: _Toc22716][bookmark: _Toc679][bookmark: _Toc19221][bookmark: _Toc23944][bookmark: _Toc17147]总 则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，全面学习贯彻党的二十大精神，深入践行习近平生态文明思想，坚持新发展理念，推动生态文明建设，提升矿产资源对滨海新区经济社会发展的服务与保障能力，推动矿产资源高效利用，提高矿业发展质量和效益，依据《中华人民共和国矿产资源法》、自然资源部《关于全面开展矿产资源规划（2021—2025年）编制工作的通知》（自然资发〔2020〕43号）、《天津市国土空间总体规划》《天津市矿产资源规划（2021—2025年）》《天津市滨海新区国民经济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》《滨海新区国土空间总体规划》以及《市县级矿产资源总体规划编制要点》（自然资办发〔2020〕19号）等要求，编制《天津市滨海新区矿产资源规划（2021—2025年）》（以下简称《规划》）。
《规划》是落实国家、市和滨海新区矿产资源安全战略，加强和改善矿产资源宏观管理的指导性文件，是依法审批和监督管理矿产资源保护、勘查、开采活动的重要依据。
《规划》以2020年为基期，以2025年为目标年，展望到2035年。
《规划》适用滨海新区所辖行政区。
— 1 —

[bookmark: _Toc10983]第一章 规划背景

滨海新区位于天津市东部沿海地区，环渤海经济圈的中心地带，总面积2283平方公里，是中国北方对外开放的门户、高水平的现代制造业和研发转化基地、北方国际航运中心和国际物流中心、宜居生态型新城区，是京津冀及三北地区的海上门户，是“一带一路”的海陆交汇点，对促进京津冀城市群和环渤海地区协同发展具有重要作用。
[bookmark: _Toc15991]第一节 矿产资源现状
滨海新区主要矿产资源包括石油、天然气、地热以及固体粘土矿产。固体矿山已全面关停，由滨海新区管理、在开发利用的矿产资源仅有地热。
一、地热资源勘查评价现状
滨海新区地热资源为中低温沉积盆地型，广泛分布于全区。地热资源按赋存层位和热储特征划分为孔隙型热储（包括新近系明化镇组、馆陶组和古近系东营组）、岩溶裂隙型热储（包括奥陶系、寒武系和蓟县系雾迷山组），其中主力开采热储层（馆陶组和雾迷山组）在回灌条件下地热流体可开采量为1730万立方米/年。
二、地热资源开发利用与保护现状
截至2020年底，全区有地热探矿权10个，地热采矿权89个。地热开采井89眼，回灌井34眼，地热采灌系统33处。2020年地热流体开采总量773.11万立方米，回灌总量314.39万立方米，总体回灌率40.67%。地热资源主要用于供热，供热面积653.12万平方米。
2020年度，主力开采热储层馆陶组开采量668.27万立方米，回灌量257.19万立方米，回灌率38.50%；雾迷山组开采量57.58万立方米，回灌量57.20万立方米，回灌率99.34%。
三、矿产资源动态监测现状
滨海新区地热井实现动态监测全覆盖。地热井基本实现流量自动化监测，14眼地热井实现水位自动化监测、占天津市水位自动化监测井数的40%，8眼地热井实现井口流温自动化监测、占天津市井口流温自动化监测井数的16%；水质监测井19眼，覆盖全区所有热储层和不同地质构造单元；热储温度监测井1眼，监测热储层为馆陶组。
各热储层压力（水位）下降趋势减缓，部分地区水位呈回升态势。2020年度，明化镇组热储层静水位埋深60～108.95米，水位年降幅-1～0.50米；馆陶组热储层静水位埋深为88～125.70米，水位年降幅-1.96～4.52米，与2019年降幅0.77～4.97米相比降幅趋缓；雾迷山组热储层静水位埋深约139米，水位年降幅-1～0米。
四、矿产资源管理现状
经政府职能“放管服”改革后，滨海新区对辖区内的地热资源进行独立管理。矿产资源管理部门依法行政、规范管理，采取了“补建回灌井”“关停无证井”“建设专用观测井”等一系列地热资源管理措施，维护了良好的地热行业秩序，保障了地热资源的可持续开发利用。
[bookmark: _Toc20595]第二节 面临的形势与挑战

“双碳”目标实现亟需提升清洁能源保障能力。蓝绿交融、港产城融合、绿色宜居美丽滨海新城的建设，对矿产资源的需求仍维持在高位。为推进生态文明建设，提高清洁能源占比，助力“双碳”目标实现，需进一步开展地热资源勘查与评价工作，深挖资源潜力，保障地热资源的供给能力。
高质量发展要求矿产资源保护与利用水平进一步提高。新发展阶段对矿产资源需求不断提高，为推进滨海新区矿产资源高质量发展，保障资源的可持续开发利用，要加强地热资源保护，不断提高地热资源回灌率，研究地热高效利用技术，逐步建立矿产资源开发利用水平综合评价指标体系，促进矿业高质量发展。
[bookmark: _Toc30922][bookmark: _Toc13331][bookmark: _Toc8922][bookmark: _Toc9616][bookmark: _Toc11869]政府职能转变要求加快矿产资源管理服务模式创新。全面运用系统观念、系统方法、系统思维，加强政策的综合集成，推进矿产资源管理服务模式创新，提升标准化和信息化水平，实现管理的智能化、智慧化，提高社会化服务能力。

第2章 [bookmark: _Toc13676]指导思想、基本原则与规划目标
[bookmark: _Toc3016][bookmark: _Toc1772][bookmark: _Toc29414][bookmark: _Toc9994][bookmark: _Toc19148][bookmark: _Toc13637]
第一节 指导思想
[bookmark: _Toc847][bookmark: _Toc11309][bookmark: _Toc272][bookmark: _Toc32745][bookmark: _Toc25655]高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，全面学习贯彻党的二十大精神，深入践行习近平生态文明思想，贯彻落实习近平总书记对天津工作“三个着力”重要要求和一系列重要指示批示精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，以改革创新为动力，以实现“一基地三区”核心区功能定位、推进高质量发展、打造社会主义现代化建设先行区为抓手，以提高新发展格局下矿产资源安全保障能力为目标，以矿产资源保护与合理利用为主线，统筹矿产资源勘查评价与开发利用活动，强化清洁能源供给，践行“双碳”目标战略，为促进天津市高质量发展、创建美丽滨海新城保驾护航。
[bookmark: _Toc32179]第二节 基本原则
[bookmark: _Toc3188][bookmark: _Toc786][bookmark: _Toc7814][bookmark: _Toc19819][bookmark: _Toc28407]秉承生态优先，促进绿色发展。深入践行生态文明理念，坚持生态优先，构建绿色开发格局，以“双碳”目标为导向，大力发展和推广矿产资源勘查、开发、利用新技术、新工艺，落实生态环境保护的理念和要求，全面推进矿产资源勘查开发与生态环境保护协调发展。
加强资源保护，节约集约开发。坚持节约集约、高效利用的资源观，保护优先、因地制宜，优化矿产资源开发利用布局，强化资源开发利用全过程管理，提高矿产资源节约集约利用水平；加强矿产资源保护和管理政策研究，为资源可持续开发、矿业转型升级，提供有力支撑。
坚持创新引领，实现成果共享。大力推进技术创新、管理创新和机制创新，提升矿产资源勘查、开发与保护工作管理中的创造力，持续推动地质资料信息化集成，不断提升社会力量的参与度，突出成果的转化应用与社会共享。
[bookmark: _Toc14927]第三节 规划目标
落实《天津市矿产资源规划（2021—2025年）》对滨海新区提出的规划期矿产资源勘查、开发利用与保护目标和任务，保持固体矿产的关停保护，不新增勘查开发工作；加强地热资源的勘查力度，充分挖掘资源潜力；合理设定采矿权数量，制定矿产资源开采总量调控目标；优化地热井采灌布局、促进地热资源合理配置，不断提升地热资源回灌率、提高矿产资源综合利用效率；完善地热动态监测体系，优化监测网络，逐步提高自动化监测水平；健全完善矿产资源管理制度，合理有序出让矿业权，不断加大保护监管力度，实现矿业高质量可持续发展。
一、2025年规划目标
（一）矿产资源勘查评价目标
落实天津市矿产资源规划部署，结合滨海新区国土空间规划，在行政区划内，对蓟县系雾迷山组等基岩热储层开展进一步的勘查工作；开展全区地热资源潜力评价工作，重点评价馆陶组热储资源量。设置地热资源勘查规划区块18个。
（二）矿产资源开发利用与保护目标
滨海新区地热资源开采总量预期为1300万立方米/年；全区地热探矿权总数控制在28个以内，地热采矿权总数控制在108个以内；逐步提高总体回灌量，提升地热资源回灌率；建设地热资源高质量开发示范区1处。
（三）矿产资源监测目标
滨海新区地热井动态监测全覆盖，流量自动化监测率100%，温度自动化监测井数达28眼，水位自动化监测井数达20眼。
（四）矿产资源管理目标
探索适合滨海新区矿产资源勘查、开发、利用、保护全过程的精细化管理模式，进一步提升矿产资源管理能力。
	专栏一  主要规划指标

	类别
	指标名称
	规划指标
	指标属性

	矿产资源开发利用总量调控
	地热资源开采总量
	1300万立方米/年
	预期性

	地热资源采矿权数量
	108个
	预期性

	矿产资源利用
	高质量示范基地
	1处
	预期性

	地热资源
动态监测
	地热井动态监测率
	100%
	预期性

	流量自动化监测率
	100%
	预期性

	温度自动化监测地热井
	28眼
	预期性

	水位自动化监测地热井
	20眼
	预期性

二、2035年展望目标
持续推进矿业健康高质量发展；加强孔隙型热储回灌技术研究，探索孔隙型热储非原水回灌技术，实现补给与消耗的动态平衡；探索中深层地热换热技术、逐步推广浅层地热能，实现地热资源多样化利用，提升能源结构中地热资源的占比；持续提升自动化监测水平，创新矿产资源管理模式、完善矿产资源管理体系，推动地热产业健康有序发展。

[bookmark: _Toc7879][bookmark: _Toc2705][bookmark: _Toc26244][bookmark: _Toc9157][bookmark: _Toc1834][bookmark: _Toc14691]第三章 矿产资源勘查开发与保护布局
[bookmark: _Toc6068]
[bookmark: _Hlk83132930]服务京津冀协同发展，服从市国土空间发展战略，落实“双城”发展布局，结合滨海新区“一主两副湾区面海、双轴延伸组团发展”的城市功能空间格局，明确矿产资源勘查开发调控方向，确定矿产资源产业重点发展区域，合理区划矿产资源勘查开发与保护布局，实施分区管理，促进矿业高质量发展。
[bookmark: _Toc31133]第一节 矿产资源勘查开发调控方向
落实天津市矿产资源规划部署，结合滨海新区实际，地热资源利用方式以供热为主体，不断提高综合利用水平，扩大地热资源供热规模；规划期内明化镇组热储不新增勘查开发工作，重点规划馆陶组和雾迷山组热储层。
推进地热资源勘查开发技术进步，积极提升中深层地热资源勘查精度，在勘查程度较低区域和勘查空白区内补充勘查工作，开展全区地热资源潜力评价；规范矿业权人准入条件，提高地热资源勘查开发质量和水平。
[bookmark: _Toc11265]第二节 矿产资源产业重点发展区域
遵循矿产资源开发利用区域布局基本原则以及天津市矿产资源规划的要求，根据滨海新区矿产资源分布特点和矿业开发基本格局，以市场需求为导向，以矿产资源条件为基础，依靠科技进步和技术创新，重点培植地热资源开发利用产业，形成与滨海新区区域经济发展相适应的矿产资源开发区域布局。
一、馆陶组地热资源重点发展区
“滨城核心区”“大港副城”“油田组团”区域地热资源开发集中，“汉沽副城”“国际航运组团”“临港产业区组团”“南港工业区组团”及周边城镇发展对地热资源需求度大，设置为馆陶组重点发展区。
二、雾迷山组地热资源重点发展区
北部孟家瞿阝 -杨家泊-看财庄区域和西南部赵连庄-万家码头-大安村区域的雾迷山组热储资源潜力大、品质优、需求多，设置为雾迷山组重点发展区。
[bookmark: _Toc31050]第三节 矿产资源勘查开发保护区域布局
服务生产生活方式全面绿色转型、生态环境逐步好转，推动能源结构调整优化，紧密围绕城乡发展需求，结合滨海新区地热资源赋存特征及开发利用程度，部署勘查开发保护工作。
一、发挥市域城镇资源优势
“滨城核心区”“大港副城”地热资源勘查精度高，开采强度大，规划期内加强地热资源开发利用监测、回灌及管理，优化地热资源开发利用布局；“汉沽副城”及其北部加强深部基岩型地热资源勘查评价，限制水源热泵型浅层地温能的开发；“国际航运组团”“临港产业区组团”“南港工业区组团”加强孔隙型地热资源勘查评价；“油田组团”加强已有采矿权的整合优化，探索利用废弃油井改造为地热井；逐步提升滨海新区地热资源保障能力，合理投放地热矿业权，为集中供热提供必要的补充，着力提升清洁能源服务社会能力。
二、突出农业农村资源特色
加强地热资源勘查开发和综合利用，合理投放地热矿业权，为集中供热未覆盖区域补充基础热源。在用热集中、资源潜力大的农村地区进行地热资源勘查开发，试点小城镇、特色小镇“地热+”开发利用模式，推进乡村城镇清洁低碳供热，助力美丽乡村建设。
三、控制生态涵养区资源开发
支撑“三区两带中屏障”生态格局构建，坚持生态优先发展，减少矿产开发利用活动；生态保护区、高铁沿线两侧各1km范围内，以矿产资源保护为主，严禁新增矿产资源勘查开发行为。

[bookmark: _Toc23630][bookmark: _Toc8280][bookmark: _Toc20475][bookmark: _Toc29198][bookmark: _Toc24940][bookmark: _Toc27394]第四章 矿产资源勘查与开发

以滨海新区矿产资源赋存条件和勘查程度为基础，结合城市建设对矿产资源的需求及其开发利用现状，因地制宜，合理规划矿产资源勘查分区与开采分区，扎实推进矿产资源勘查评价与开发工作，促进矿产资源高效可持续利用，助力天津市实现“双碳”目标。
[bookmark: _Toc13398]第一节 矿产资源勘查
[bookmark: _Toc17830][bookmark: _Toc20844][bookmark: _Toc20526][bookmark: _Toc9432][bookmark: _Toc22576][bookmark: _Toc55222946]一、矿产资源勘查评价
加强蓟县系雾迷山组热储层等基岩热储层浅埋区的勘查与开发工作，探寻深部热储富集带。开展全区范围的馆陶组地热资源潜力评价，确定地热资源可持续开发潜力，更好地为城市清洁能源供热提供支撑。
[bookmark: _Toc15422][bookmark: _Toc27212][bookmark: _Toc6728][bookmark: _Toc31449][bookmark: _Toc10867][bookmark: _Toc55222947]二、勘查规划分区
以地热资源赋存条件和勘查程度为基础，依据国土空间布局及对地热资源的需求，开展地热资源勘查工作。主要勘查热储层馆陶组和雾迷山组划分为控制勘查区、重点勘查区和一般勘查区。
（一）控制勘查区
馆陶组控制勘查区为热储静水位埋深大于120米的区域，包括建工新村、塘沽农场、天津塘沽站、新河街等区域，面积约88平方千米。雾迷山组控制勘查区为热储静水位埋深大于160米的区域，滨海新区无雾迷山组控制勘查区。
（二）重点勘查区
具有可持续开发潜力且规划期地热资源勘查需求较集中的热储分布区。
馆陶组热储重点勘查区包括滨城核心区、东疆港、大港油田、五车地-黄港水库等区域，面积约970平方千米。
雾迷山组热储重点勘查区包括北部孟家瞿阝-杨家泊-看财庄区域和西南部赵连庄-万家码-大安村等区域，面积约177平方千米。
（三）一般勘查区
具有资源可持续开发潜力但规划期地热资源勘查需求较少的热储分布区。
馆陶组热储一般勘查区包括大港城区以南大部分区域、临港、南疆港、天津港保税区、经济技术开发区及其以北的中新生态城-汉沽等大片区域，面积约1193平方千米。
雾迷山组热储一般勘查区包括大港油田-远景二村-太平村等区域，面积约162平方千米。
（四）分区管理措施
规划期内，除国家或市重点项目需要，控制勘查区不新增勘查工作；重点勘查区可布置更高精度和深部热储的勘查工作；一般勘查区可布置更高精度和勘查空白区的勘查工作。其中重点勘查区作为探矿权主要投放区域，投放比例为89%；一般勘查区内适度投放探矿权，投放比例为11%。
三、勘查规划区块
按照科学布局和规模开发的要求，充分考虑矿产资源赋存特点、资源储量和开发利用需求等因素，合理划定勘查工作的基本空间单元，即勘查规划区块。
（一）勘查规划区块准入条件
1．矿产资源赋存条件良好，具有可持续开发利用潜力；
2．生态保护区、高铁沿线两侧各1km范围以外的区域；
3．上一年度重点勘查区和一般勘查区内馆陶组热储静水位埋深不超过120米的区域和雾迷山组热储静水位埋深不超过160米的区域；
4．需要地热资源解决供热需求的重要建设区。
（二）勘查规划区块设置原则
1．勘查规划区块在垂直投影范围内原则上不得与已有矿业权重叠；
2．在矿产资源开采总量控制的前提下，合理设置矿业权数量；
3．在重点勘查区地热资源需求较大的勘查空白区，鼓励整装勘查，单个勘查规划区块内可适当设置多对地热采灌对井；
4．结合具体需求和资源条件选择勘查目标层位。
（三）勘查规划区块设置
依据地热资源的流体特性，在控制矿产资源开采总量的前提下，根据开发利用需求，因地制宜、适时、合理投放勘查规划区块。
规划期内拟新增勘查规划区块18个，其中馆陶组15个、雾迷山组3个（专栏二）。

	专栏二  地热资源勘查规划区块设置

	热储层
	已设勘查规划区块数量
（个）
	拟新增勘查规划区块数量（个）

	馆陶组
	8
	15

	雾迷山组
	2
	3

	合计
	10
	18

	28

[bookmark: _Toc15188]第二节 矿产资源开发利用
一、矿产资源开发利用方向
根据滨海新区矿产资源赋存特征和城市功能空间格局，因地制宜，突出重点，规模开发地热资源。
地热资源开发利用遵循“保民生、保供暖”的要求，利用方式以供热为主，鼓励地热资源作为基础热源与其他热源进行多能互补联合供热，积极推进绿色城镇建设。
二、开采规划分区
以地热资源的赋存条件和开发利用现状为基础，依据开采强度和水位等要素，将开采规划分区划分为控制开采区、重点开采区和一般开采区。依据地热资源的勘查开发特点，开发利用和勘查程度高度契合，控制开采区、重点开采区和一般开采区分别同控制勘查区、重点勘查区和一般勘查区范围一致。
（一）控制开采区
以资源保护为主，区域内除已有探矿权转采矿权外，不新增矿产资源开采指标，不符合管理规定的采矿权逐步退出。
（二）重点开采区
规划期内新增矿产资源开采指标较多的区域。
（三）一般开采区
规划期内新增矿产资源开采指标较少的区域。
（四）分区管控措施
控制开采区：除已有探矿权转采矿权外，只允许新增回灌井，增加回灌量，提高回灌率；加强地热资源动态监测和管理。
重点开采区、一般开采区：坚持总量目标控制，以资源潜力为前提，合理规划新增供热用途的地热井；按照“以灌定采”的原则，确定地热资源开采规模；合理布置地热井位置；加强地热资源动态监测和管理。
三、开采规划区块
（一）开采规划区块设置原则
1．开采规划区块对应勘查规划区块设置；
2．拟新增地热开采规划区块用途仅限用于供热。
（二）开采规划区块设置
规划期内对应地热资源勘查规划区块设置开采规划区块数量28个（对应已设勘查规划区块设置的开采规划区块数量10个，对应拟新增勘查规划区块设置的开采规划区块数量18个）。
四、采矿权数量
地热采矿权数量不超过108个，其中现有地热采矿权数量89个，新增地热采矿权数量不超过19个。
[bookmark: _Toc32233][bookmark: _Toc29648][bookmark: _Toc17564][bookmark: _Toc25668][bookmark: _Toc17366][bookmark: _Toc541]第五章 矿产资源保护与管理

坚持“保护优先、突出重点、总量调控、高效利用、科学管理”的原则，保护和管理矿产资源，以促进矿产资源可持续开发利用。
[bookmark: _Toc19559]第一节 矿产资源保护
一、明确地热资源保护措施
坚持“总量控制、采灌平衡”的原则开发地热资源，通过政策引导、技术创新等手段，提高地热回灌率和利用率。因历史原因，滨海新区存在无回灌井的单井开采模式，部分地热井存在直供模式，滨海新区将通过补建回灌井，整合、关闭单井等整改方式，力争在2025年底达到市级规划要求的回灌目标。
二、调控地热资源开发利用强度
到2025年，地热流体开采总量预期在1300万立方米/年。通过治理开采单井、监督回灌井规范回灌、鼓励推广“一采多灌”开发模式、新增采矿权和已有采矿权办理延续时严格按照“以灌定采”审批开采量、探索孔隙型热储非原水回灌技术等措施，逐步增加回灌量、提高回灌率，减少地热资源的净消耗量。
[bookmark: _Toc19620][bookmark: _Toc20121][bookmark: _Toc28967][bookmark: _Toc1142][bookmark: _Toc2148]三、加强地热资源节约集约利用
滨海核心区、油田组团区域加强现有地热井的管理、整合、提升改造，优化地热资源开发利用布局；进一步缩减消耗性用途的地热资源利用规模，整合地热单井和补建回灌井，增加回灌量，保障地热资源可持续开发利用。开展矿产资源开发利用程度评价，推广梯级利用技术，提升地热资源节约集约水平，提高资源利用效率；推广浅层地热能、探索中深孔换热，鼓励“地热能+”多能互补的供暖模式。
四、提升地热资源自动化监测水平
到2025年，地热资源动态监测系统在流量、温度、水位及水质监测指标全覆盖基础上，不断提高自动化监测水平，其中流量监测全部实现自动化，温度自动化监测地热井数不低于28眼，水位自动化监测地热井数不低于20眼。
[bookmark: _Toc15306]第二节 矿产资源管理
一、推行采矿权综合整治释放储量的再利用
规划期内，因地热单采井整治、生态红线管控、消耗性用途开采量压缩等政策性因素注销地热采矿权所涉及的开采量指标，可在保证地热资源开发利用总量调控目标实现的基础上，经科学研判、合理规划，试点“退一补一”政策盘活释放的开采量指标，以保障重点建设项目、支撑绿色乡村建设、补充基础热源的需求，实现滨海新区地热资源的充分、有效利用。
二、强化矿产资源规范管理
[bookmark: _Toc30308]梳理天津市地热资源管理规章制度，探索适合滨海新区矿产资源勘查、开发、利用、保护全过程的精细化管理模式。合理布设勘查规划区块，试行大区块出让；整合已有采矿权、试行大矿权管理；科学分配地热井综合整治后释放的资源储量，实现注销矿权资源量的有序结转再利用；加强矿产资源的证后监管。
[bookmark: _Toc17483][bookmark: _Toc11605][bookmark: _Toc13845][bookmark: _Toc31828][bookmark: _Toc3354]第六章 矿产资源绿色发展

[bookmark: _Toc25704][bookmark: _Toc18401][bookmark: _Toc29105]科学有效的大力开发滨海新区地热资源，提高清洁能源供热占比和利用效率，提升综合利用水平，推动绿色发展，助力碳达峰碳中和目标实现。
[bookmark: _Toc8823]第一节 提升地热资源综合利用水平
进一步优化地热资源开采布局和利用结构，提高地热供热规模，鼓励推广“地热+”多能互补的供热模式，促进市政供热能源结构调整。持续提高回灌率，缩减地热流体净消耗量，实现地热资源的可持续开发。
[bookmark: _Toc28119][bookmark: _Toc14259]第二节 建设地热勘查开发高质量示范区
探索“多能互补、梯级利用、高效互联、安全可靠”的综合利用模式，建设地热资源勘查开发高质量示范基地（工程），形成“可复制、可推广”的成熟经验，为天津地热资源勘查开发利用提供示范。
[bookmark: _Toc13114][bookmark: _Toc31640]第三节 推动地热绿色矿山建设
按照天津市制定的地热绿色矿山建设标准，鼓励矿山企业能效提升改造，加强监督管理，推进地热资源“三率”指标核查与评价常态化，强化核查结果应用，推动地热矿山绿色发展。
[bookmark: _Toc8443]第七章 重点项目

落实市级规划确定的重大工程，结合滨海新区实际，部署矿产资源勘查评价、开发利用与保护、管理、绿色发展的重点项目。
[bookmark: _Toc16557]第一节 矿产资源勘查与评价
基于滨海新区地热井综合整改工作完成后，相关条件具备前提下，尝试开展城镇乡村统筹的矿产资源勘查评价工作，摸清资源家底，提升资源保障能力（专栏三）。
	专栏三  矿产资源勘查与评价

	项目方向
	目标任务
	进度安排

	矿产资源
勘查与评价
	进一步开展基岩浅埋区深部热储勘查工作，摸清资源底数、增加资源储备，为后续整装开发利用奠定基础；开展全区地热资源潜力评价工作，掌握最新资源家底；在有条件的农村地区进行地热资源勘查开发，试点推广小城镇地热集中供暖，助力美丽乡村建设。
	2021—2025年

[bookmark: _Toc32422][bookmark: _Toc13865][bookmark: _Toc18571][bookmark: _Toc12418][bookmark: _Toc14553][bookmark: _Toc8043][bookmark: _Toc9154][bookmark: _Toc15054][bookmark: _Toc22959][bookmark: _Toc5146]第二节  矿产资源开发、保护与管理
持续加强矿产资源监测与保护，实现矿产资源开发利用与高质量发展同频共振。倡导矿山绿色发展，建立健全矿产资源管理机制，提高矿产资源管理精细化程度（专栏四）。
	专栏四  矿产资源开发、保护与管理

	项目方向
	目标任务
	进度安排

	矿产资源
开发利用与保护
	开展已有采矿权统筹整合工作，提高滨海新区馆陶组热储层整体回灌率，实现地热资源优化配置；配合市规划资源局开展矿产资源开发利用动态监测，支撑矿业权管理。
	2021—2025年

	矿产资源
规范管理
	梳理天津市矿产资源管理规章制度，探索适合滨海新区的矿产资源管理模式；研究地热资源集中开发利用矿业权设置、证后监管等管理政策体系，逐步创新地热规模化利用的管理模式，促进资源健康有序开发。
	2021—2025年

	建设地热资源勘查开发高质量示范区
	以“多能互补、梯级利用、高效互联、安全可靠”的综合利用模式，在滨海新区行政辖区内建设一处地热资源勘查开发高质量发展示范基地（工程）。
	2021—2025年

[bookmark: _Toc5589][bookmark: _Toc1447][bookmark: _Toc20333][bookmark: _Toc2144][bookmark: _Toc17986]
第8章 [bookmark: _Toc9659]保障措施

[bookmark: _Toc9454][bookmark: _Toc31408][bookmark: _Toc482367592][bookmark: _Toc424023013][bookmark: _Toc15593][bookmark: _Toc23429][bookmark: _Toc7805][bookmark: _Toc21898]第一节 加强组织领导，抓好规划落实
在滨海新区政府统一部署下，各相关部门按照职能分工，加强协调配合，认真履行管理职责，形成推动规划实施的合力。及时研究解决规划实施中的重大问题，提出规划调整和完善建议，强化过程监管，抓好规划落实。
[bookmark: _Toc17325]第二节 拓宽资金渠道，保障规划实施
积极争取财政资金，保障矿产资源勘查、开发、保护与管理工作的开展。发挥市场资源配置作用，坚持市场开放机制，倡导多元投资、多方合作、协调有序的开发模式，保障重点项目落地实施。
[bookmark: _Toc25943]第三节 推动体系建设，实施规划评估
积极推动滨海新区政府领导、部门协同、群众参与的规划实施监督体系建设，强化矿产资源勘查开发保护活动的监督管理。按期实施规划评估，依据评估结果和相关规定适时调整规划，促进规划有效实施。
[bookmark: _Toc3812][bookmark: _Toc23849][bookmark: _Toc23321][bookmark: _Toc15443][bookmark: _Toc24246][bookmark: _Toc499540139][bookmark: _Toc19922]附 则

本《规划》经天津市滨海新区人民政府审查同意、报天津市规划和自然资源局批准后实施。
本《规划》一经批准，即具有法律效力，必须严格执行。在实施过程中确需调整《规划》的，需报经批准机关同意。
本《规划》由天津市滨海新区自然资源行政主管部门负责解释。

— 26 —